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Abstract

The divergent national ways of implementing private copy levies have been a source of fric-

tion with the EU Internal Market principle of the free movement of goods and services. Sev-

eral attempts by the EU Commission to harmonise these levy systems have failed.

This thesis provides a critical examination of the results of the most recent attempt to de-

velop a workable solution through an EU mediation process.

Since the recommendations derived from this mediation do not provide a solution which is

acceptable for all stakeholders or congruent with economic facts and legal constraints, this

thesis has the objective to develop a model for the harmonisation of the different levy sys-

tems being in place in 23 out of 28 Member States which can be applied by the EU Commis-

sion and national governments.

As the main result of this thesis, a transparent model for the uniform calculation of levies in

all EU Member States is developed. This model accounts for economic and legal frame con-

ditions which have been elaborated in critical examination of previous harmonisation at-

tempts. The application of this model on and adequateness for the increasingly important

“cloud services” is considered.

Key words: Private Copy Exception, fair compensation, levies, EU, Internal Market, harmoni-

sation, calculation formula
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I. Introduction

The privileging of the use of copyright protected works like movies and music for private

purposes which serve neither commercial nor professional objectives together with the in-

troduction of levies as a fair compensation for rightsholders for this exemption of the private

use under copyright law was based on technical developments enabling the easy reproduc-

tion of copyright protected works by private persons. Rightsholders – e.g. producers, direc-

tors, actors of a movie, songwriters, musicians and writers – have an exclusive right to

authorise or prohibit the reproduction of their movies, songs or books. The enforcement of

this reproduction right became nearly impossible or was hindered by extremely high trans-

action costs.

When sound recording equipment like tape recorders was introduced into the market in the

early 1950s, any individual could make inexpensive reproductions of sound recordings at

home. The same happened with copies of audiovisual works when video recorders entered

the market in the 1970s. In the middle of the 1980s, the next technical revolution, the ‘digi-

talisation’ of content came up. This digitalisation of content and the large availability of digi-

tal data carriers and digital storage formats has substantially increased the ability of con-

sumers to reproduce – without any loss of quality – protected content and therefore in-

creased the impact of private copying.

From an economic theory perspective, movies, songs, books or magazines are typically re-

ferred to as information goods.1 Information goods have high fixed cost of production but

low marginal cost of reproduction. Therefore, free copying threatens to bring the price of

these goods down to zero through the competitive process. Furthermore, information goods

are non-rival and non-excludable.

Following the neo-classical property-rights approach, this problem can be overcome by es-

tablishing “Property Rights” including exclusivity, universality and transferability to ensure

efficient allocation of money.2 Copyright law has to be seen as such property rights as its

1
Information is typically defined as anything that can be digitized. Cf. Shapiro, Carl / Varian, Hal R.; Infor-

mation as rules. A strategic guide to the network economy. Harvard 1999.
2
Walterscheid, Heike; Exklusives Eigentum an geistigen Werken, das Recht auf Kopie und effiziente Allokati-

on, - Eine ökonomische Analyse-. In Fechner, Frank (Hrsg.); Die Privatkopie. Juristische, ökonomische und
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purpose is to ensure that the creator is adequately remunerated as an incentive for crea-

tion.3

These acts of private copying of works which neither can be licensed or controlled nor

banned – or only with extremely high transaction costs - are causing economic harm to

rightsholders. In cases where transaction costs are much higher than potential license fees,

liability rules4 including levies which have to be paid are much more effective than copyright

protection.

In 1965, Germany introduced an authorisation of this private copying through an exception

to the exclusive right of reproduction and also the obligation to indemnify rightsholders. This

was done by imposing a levy on the sale price of sound and video recording equipment fol-

lowed in 1985 by adding a levy on blank tapes for sound and audiovisual recordings which

also applies to blank CDs and DVDs. Soon after the introduction of such levies in Germany

other European countries followed and also introduced such a levy system into their national

legislations.

Based on the definition which was given by the European Union in 2006,5 the private copy-

ing levy is a form of indirect remuneration for rightsholders, based on the premise that some

acts of private copying cannot be licensed for practical purposes by the relevant rightshold-

ers.

A copyright levy is typically attached to certain products (equipment or blank media) that

can serve to reproduce audio, audiovisual or textual material such as music, films or books.

This compensation is normally imposed on manufacturers, importers or distributors of ana-

logue or digital equipment that allow consumers to make private copies.6

technische Betrachtungen. Ilmenau 2007. P. 96,97. In regards to the term „Property Rights“ cf. Schäfer, Hans-

Bernd/Ott, Claus; Lehrbuch der ökonomischen Analyse des Zivilrechts. Berlin, Heidelberg
4
2005, p. 98 ff.

3
Cf. Besen, S./Raskind, L.; An introduction to the law and economics of intellectual property. Journal of Eco-

nomic Perspectives 5: 3-27. 1991.
4
Calabresi, Guido/Melamed, Douglas A.; Property Rules, Liability Rules and Inalienability: One View of the

Cathedral. Harvard Law Review 1089, 1105 (1972).
5
Cf. European Commission; Questionnaire. Stakeholder Consultation on copyright levies in a converging world.

N.p. 2006, p. 2. Available at:

http://ec.europa.eu/internal_market/copyright/docs/levy_reform/stakeholder_consultation_en.pdf [accessed Jan-

uary 17, 2013].
6
Cf. ibid.
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The private copying exception and the corresponding levies have been harmonised at EU

level to a certain extent by Directive 2001/29/EC on the harmonisation of certain aspects of

copyright and related rights in the information society (Information Society Directive).7 Fol-

lowing this EU Copyright Directive, twenty-three out of twenty-eight Member States (2013,

with the exception of only the United Kingdom, Ireland, Malta, Cyprus and Luxemburg) have

chosen to implement the private copying exception through a system of remuneration, i.e. a

levy on purchases of recording equipment and/or media. In 2012, the overall amount of pri-

vate copying levies collected in the EU was more than Euro 419 million.

The requirement of fair compensation pursuant to Article 5 of Directive 2001/298 does not

preordain the structuring of the national remuneration systems. As Member States have

implemented this provision in different ways concerning the methodology used for identify-

ing leviable devices and blank media as well as for the setting of tariffs, this has lead to levy

systems in the different EU countries varying arbitrarily for the same devices.

The divergent national ways of imposing and administering private copy levies as a fair com-

pensation for the private copying exception according to Directive 2001/29/EC9 are seen by

the industry as an obstacle for the development of the Internal Market , the development of

the Information Society and the competitiveness of the European economy as a whole.10

This subject – which on the other hand is a very important source of income for all involved

rightsholders (see page 28) – has been discussed at the European as well as the national

level for decades. The latest attempt by the EU Commission to explore new approaches with

regard to the imposing and the administration of these divergent levies for private copying

was to appoint Mr. Vitorino as a mediator in order to resume that dialogue. Mr. Vitorino has

published his recommendations resulting from the mediation on private copying levies in

January 2013.

7
European Parliament and the Council of the European Union; Directive 2001/29/EC of the European Parlia-

ment and of the Council of 22 May 2001 on the harmonisation of certain aspects of copyright and related rights

in the Information Society. Brussels 2001.

Available at: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001L0029:EN:HTML [ac-

cessed January 17, 2013]. Heretofore: Directive 2009/21/EC.
8
Ibid.

9
Ibid.

10
Cf. Reinbothe, J.; Private Copying, Levies and DRMs against the Background of the EU Copyright Frame-

work. Speech at DRM Levies Conference, n.p. 2003.

Available at: http://ec.europa.eu/internal_market/copyright/documents/2003-speech-reinbothe_en.htm [accessed

January 17, 2013].
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The present exposition is taking these developments for reason to demonstrate that the

recommendation of the EU mediator Mr. Vitorino provides no harmonisation measures to

circumvent these obstacles to the internal market and to develop a more adequate concept

which allows avoiding any friction with the Internal Market principle of the free movement

of goods.
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II. Objectives and methodology

II.1. Objectives

The recommendations presented by Mr. Antonio Vitorino to the Commissioner Internal

Market and Services, Mr. Barnier, in January 2013 are based on false assumptions concern-

ing the practice of licensing rights as well as on an incorrect understanding of the impact of

different remunerations systems on the Single Market. Therefore, these recommendations

cannot be seen as helpful tools to avoid any friction with the Internal Market principle of the

free movement of goods by these private copying levy systems.

The main objective of this thesis therefore is to provide recommendations for a harmonisa-

tion – if necessary and possible – of the existing levy systems in Europe which have a signifi-

cant economic impact on consumers, device manufacturers and rightsholders (obliged to be

represented through collecting societies) to make these systems as consistent and effective

as possible.

Recommendations for the following issues will be provided:

1) Harmonisation of private copying levies by recommending an EU copyright law or a volun-


[…]


Total Video 132,115,470.00 250,762,915.85 269,021,418.00 252,271,105.00 243,897,387.50 217,319,093.50

Total Devices 65,132,963.00 86,654,234.00 107,404,420.00 114,840,933.00 130,852,167.00 163,527,245.00

Total YEAR 383,308,836.00 573,591,347.85 575,568,102.00 563,662,543.00 565,959,772.00 553,624,047.00

Total YEAR in Mio 383 574 576 564 566 554
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Years 2009 2010 2011 2012 2013 Total COUNTRIES

Italy Audio 16,448,107.00 11,730,985.00 12,751,276.00 11,955,348.00 229,510,578.64

Video 21,454,896.00 12,259,957.00 8,698,424.00 4,554,594.00 245,535,930.28

Devices 6,624,699.00 27,811,889.00 62,559,414.00 55,228,445.00 213,254,609.65

Total 44,527,702.00 51,802,831.00 84,009,114.00 71,738,387.00 688,301,118.56

Latvia Audio 87,211.00 41,513.21 45,783.03 31,451.16 1,190,851.40

Video 186,880.00 88,572.46 82,260.24 60,241.83 1,440,914.53

Devices 84,334.00 73,676.96 95,098.22 116,295.58 1,236,002.76

Total 358,425.00 203,762.63 223,141.49 207,988.57 3,867,768.69

Lithuania Audio 279,570.00 41,177.62 22,975.91 366,483.64 1,317,385.17

Video 297,222.00 90,206.41 42,949.08 33,005.98 768,081.47

Devices 134,220.00 0.00 0.00 1,573,416.49 2,097,687.49

Total 711,012.00 131,384.03 65,924.99 1,972,906.11 4,183,154.13

Netherlands Audio 5,229,000.00 2,424,000.00 3,394,000.00 1,870,000.00 138,067,652.21

Video 9,656,000.00 8,396,000.00 5,816,000.00 3,505,000.00 176,913,926.46

Devices 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 14,885,000.00 10,820,000.00 9,210,000.00 5,375,000.00 314,981,578.67

Norway Audio 4,954,248.00 5,215,686.00 5,372,549.00 5,211,790.45 5,383,877.87 99,080,649.94

Video 0.00

Devices 0.00

Total 4,954,248.00 5,215,686.00 5,372,549.00 5,211,790.45 5,383,877.87 99,080,649.94

Poland Audio 1,956,746.00 1,606,780.00 1,451,327.00 1,368,315.00 23,294,011.48

Video 552,053.00 300,808.00 303,208.00 300,362.00 19,159,090.45

Devices 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 2,508,799.00 1,907,588.00 1,754,535.00 1,668,677.00 42,453,101.93

Portugal Audio 3,633,984.00 2,359,418.00 2,292,392.00 1,179,084.00 29,985,624.00

Video 0.00

Devices 0.00

Total 3,633,984.00 2,359,418.00 2,292,392.00 1,179,084.00 31,164,708.00

Romania Audio 159,121.00 44,595.00 42,193.00 39,539.00 390,772.00

Video 77,727.00 59,313.00 59,994.00 194,288.00 483,309.00

Devices 289,922.00 866,104.00 1,439,686.00 1,767,906.00 4,468,549.00

Total 526,770.00 970,012.00 1,541,873.00 2,001,733.00 5,342,630.00

Slovakia Audio 13,024.00 112,216.00 141,623.00 76,061.00 2,041,435.03

Video 209,813.00 104,560.00 75,756.00 120,557.00 3,217,048.44

Devices 389,279.00 475,067.00 165,369.00 236,470.00 3,535,521.00

Total 612,116.00 691,843.00 382,748.00 433,088.00 8,794,004.47

Slovenia Audio 0.00 0.00 0.00 0.00

Video 0.00 0.00 0.00 0.00

Devices 0.00 0.00 0.00 0.00

Total 978,090.00 0.00 0.00 2,108,340.00

Spain Audio 12,551,843.00 10,517,301.00 7,782,121.00 0.00 195,751,056.99

Video 11,446,571.00 8,203,490.00 4,242,708.00 0.00 261,760,120.74

Devices 55,081,618.00 63,448,010.00 49,873,351.00 5,000,000.00 311,313,403.30

Total 79,080,032.00 82,168,801.00 61,898,180.00 5,000,000.00 768,824,581.02

Sweden Audio 1,277,618.00 1,039,696.00 679,210.00 9,848,764.00 46,244,143.00

Video 4,214,875.00 3,734,873.00 2,528,804.00 0.00 64,446,830.00

Devices 4,732,792.00 5,114,593.00 5,197,419.00 0.00 37,372,468.00

Total 10,225,285.00 9,889,162.00 8,405,433.00 9,848,764.00 148,063,441.00

Switzerland Audio 1,523,284.00 1,684,406.18 1,202,317.77 813,513.96 34,194,912.56

Video 4,735,529.00 4,618,611.14 3,503,952.61 2,662,364.07 78,740,549.94

Devices 9,874,582.00 5,524,636.13 3,602,214.47 3,060,851.94 39,240,501.54

Total 16,133,395.00 11,827,653.45 8,308,484.85 6,536,729.97 152,175,964.04

Total Audio 145,284,310.00 148,607,217.13 150,527,533.49 138,399,626.50 5,383,877.87 2,449,975,763.73

Total Video 222,873,202.00 155,284,894.42 140,489,834.40 118,030,958.81 0.00 3,734,828,093.86

Total Devices 331,601,544.00 364,724,205.28 161,519,552.46 163,035,631.44 0.00 2,133,083,448.42

Total YEAR 700,941,507.00 668,616,316.83 452,536,920.35 419,466,216.75 5,383,877.87 8,409,899,595.00

Total YEAR in Mio 701 699 453 419 5 8410