Opponent review of dissertation

Student: Gertraude Müller-Ernstberger

Opponent: doc. Ing. Pavel ŽUFAN, Ph.D.

Title: Private Copy Levies as Fair Compensation for Film Producers in Europe

Presented thesis is elaborated on an interesting topic, which has been a continuous concern

related to the development of internet and its (ab-)use for illegal purposes, breaking the

copyrights of the authors and projecting into a huge loss of sales of the particular organisations,

and authors.

Dissertation is elaborated on the total of 125 pages plus 48 pages of annexes. The formal

appearance of the dissertation is on a relatively good level, even though it would improve an

orientation in the text if the tables and figures were numbered (as they are in the table of

contents). The language used is clear and the author appropriately works with the key terms. The

author correctly refers to information sources, even though the references to the data sources

should have been also included in the particular tables (e.g. p. 92-95).

The objective of the dissertation (p. 10) is “to provide recommendations for a harmonisation –

if necessary and possible – of the existing levy systems in Europe which have a significant

economic impact on consumers, device manufacturers and rightsholders (obliged to be

represented through collecting societies) to make these systems as consistent and effective as

possible.”. Within this objective the thesis aims to bring recommendations, which should help

the EU Commission and national governments in the EU to harmonise the levy systems to

improve the Internal Market in Europe. The objective is appropriately demanding and provides a

sufficient space for a scientific work on the level of dissertation within a doctoral study

programme.

Methods used in the dissertation are described in chapter II.2, but only in a very general way, as

well as the sample selection. There is a very brief note on data analyses without a more precise

specification of the way of application of particular methods. The methodological part thus does

not provide a clear guidance on the methods used in the dissertation, and specifically misses the

description of specifics of application of particular data analysis methods. It was surprising, that

methodology (p. 14) mentions reaching 200 respondents within phone interviews, which can be

considered a success, but there is actually no complex analysis of the data found through the

survey.

Theoretical part is elaborated on 24 pages, and it represents an effort to present an overview of

the issues addressed within the dissertation from the perspective of situation in the EU and

Germany. The author pays appropriate attention to the current developments in the field. The

contents basically correspond with the needs of the aimed research, and the structure is relatively

logical. Overall the dissertation utilizes about 90 literature sources including recent scientific

papers addressing the topic of focus.

The result part of the dissertation represents a really detailed analysis of the field and its

developments. It has a logical structure, and it is elaborated on a good level. Research done

focuses not only on the formal and legal issues, but projects them into particular calculations to

illustrate the impact of the particular measures and developments. The conclusions are briefly

summarized at the end of particular chapters of the result part.

Discussion is not included as a separate chapter, but it actually mingles throughout the whole

research done, and the author argues with opinions of various representatives of the filed in order

to give the partial proposals after the particular topics addressed. This approach seem to suit well

the flow of presentation of the particular topics.

Formulated conclusions prove fulfilment of the stated objective, and provide a good summary

evaluation of author’s findings and of the overall situation in private levies and copyright issues in

Germany and Europe.

Questions:

1. What does the author consider to be the main contribution of her dissertation to the

theory development in the field?

2. What did the author do with the results of the phone interviews of the 200 respondents?

Why are the results not included in the dissertation?

3. How will the author communicate her proposals to the appropriate subjects mentioned in

the definition of the objective of the dissertation (i.e. to the EU Commission and national

governments)?

Conclusion

It is possible to emphasize, that the dissertation represents a contribution to the issues dealt with,

as it is commented in the above parts of this opponent review.

Presented dissertation of Mrs. Müller-Ernstberger by its methodological approach and achieved

results fulfils the demands on dissertations of a doctoral study programme. It reaches the

objectives, which have been set, and by its contents it brings an innovated knowledge related to

the issues connected with private copy levies. The candidate proves to have an appropriate

theoretical background, and the ability to apply it in practical application.

As far as the presented dissertation fulfils the normative criteria, I recommend it to be

defended.
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